

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DA PÓVOA DE LANHOSO

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Montantes expressos em Euros)

Handwritten signatures and initials in blue ink, including "A. Silva" and "D. Silva".

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | | Variação % |
|---|-------|----------------------|----------------------|---------------|
| | | 2020 | 2019 | (1) - (2) |
| ATIVO | | | | |
| Ativo não corrente | | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 12 342 917,34 | 12 586 162,32 | -1,93% |
| Ativos Intangíveis | 5 | 52 164,21 | 13 388,86 | |
| Investimentos financeiros | | 97 823,92 | 89 084,18 | 9,81% |
| | | 12 492 905,47 | 12 688 635,36 | |
| Ativo corrente: | | | | |
| Inventários | 6 | 605 557,61 | 374 605,53 | 61,65% |
| Créditos a receber | 9.4 | 1 300 800,30 | 787 723,70 | 65,13% |
| Estado e outros entes públicos | 9.6 | 33 730,94 | 41 707,28 | -19,12% |
| Diferimentos | 9.2 | 121 880,31 | 70 120,38 | 73,82% |
| Outros ativos correntes | 9.1 | 1 566 798,53 | 1 853 202,62 | -15,45% |
| Caixa e depósitos bancários | 4 | 3 565 379,82 | 2 746 276,86 | 29,83% |
| | | 7 194 147,51 | 5 873 636,37 | 22,48% |
| Total do Ativo | | 19 687 052,98 | 18 562 271,73 | 6,06% |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | | |
| Fundos patrimoniais: | | | | |
| Fundos | 9.9 | 428 176,65 | 428 176,65 | 0,00% |
| Reservas | 9.9 | 750 889,80 | 750 889,80 | 0,00% |
| Resultados transitados | 9.9 | 5 809 484,85 | 5 022 679,36 | 15,67% |
| Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais | 9.9 | 2 453 509,44 | 2 511 770,20 | -2,32% |
| Resultado líquido do período | 9.9 | 480 429,06 | 786 805,49 | -38,94% |
| Total dos fundos patrimoniais | | 9 922 489,80 | 9 500 321,50 | 4,44% |
| PASSIVO | | | | |
| Passivo não corrente: | | | | |
| Financiamentos obtidos | 9.3 | 5 272 084,89 | 4 318 629,82 | 22,08% |
| | | 5 272 084,89 | 4 318 629,82 | 22,08% |
| Passivo corrente: | | | | |
| Fornecedores | 9.5 | 1 568 757,51 | 984 063,06 | 59,42% |
| Estado e outros entes públicos | 9.6 | 208 472,45 | 194 338,86 | 7,27% |
| Financiamentos obtidos | 9.3 | 943 905,82 | 1 454 690,58 | -35,11% |
| Diferimentos | 9.8 | 109 310,36 | 97 669,71 | 11,92% |
| Outros passivos correntes | 9.7 | 1 662 032,15 | 2 012 558,20 | -17,42% |
| | | 4 492 478,29 | 4 743 320,41 | -5,29% |
| Total do passivo | | 9 764 563,18 | 9 061 950,23 | 7,75% |
| Total dos Fundos patrimoniais e do Passivo | | 19 687 052,98 | 18 562 271,73 | 6,06% |

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DA PÓVOA DE LANHOSO

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Montantes expressos em Euros)

| Código Conta ESNL | RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | | Variação % (1) - (2) |
|------------------------------|--|-------|-------------------|-------------------|-------------------------|
| | | | 2020 | 2019 | |
| 71+72 | Vendas e serviços prestados | 7 | 10 161 220,19 | 10 110 714,79 | 0,50% |
| 75 | Subsídios, doações e legados à exploração | 8 | 1 639 812,15 | 1 320 222,95 | 24,21% |
| 74 | Trabalhos para a própria entidade | | 1 356 010,01 | 1 427 249,42 | -4,99% |
| -61 | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 6 | (2 660 346,44) | (2 316 251,13) | 14,86% |
| -62 | Fornecimentos e serviços externos | 12.1 | (5 220 372,42) | (5 307 389,45) | -1,64% |
| -63 | Gastos com o pessoal | 10 | (4 164 837,89) | (3 851 269,37) | 8,14% |
| +77-66 | Aumentos/reduções de justo valor | | 402,06 | 435,15 | -7,60% |
| 78 (Ex 785)+791(Ex 7915)+798 | Outros rendimentos | 12.2 | 160 827,81 | 239 941,44 | -32,97% |
| -68(ex 685)-6918-6928-6988 | Outros gastos | 12.3 | (99 748,68) | (69 026,12) | 44,51% |
| | Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 1 172 966,79 | 1 554 627,68 | |
| -64+761 | Gastos/reversões de depreciação e de amortização | 5 | (660 535,60) | (702 748,40) | -6,01% |
| | Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 512 431,19 | 851 879,28 | |
| 7915 | Juros e rendimentos similares obtidos | 12.4 | 7 077,60 | 7 189,45 | -1,56% |
| -6911-6921-6981 | Juros e gastos similares suportados | 12.4 | (39 079,73) | (72 263,24) | -45,92% |
| 811 | Resultado antes de impostos | | 480 429,06 | 786 805,49 | |
| 812 | Imposto sobre o rendimento do período | | | | |
| 818 | Resultado líquido do período | | 480 429,06 | 786 805,49 | |